Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 17.04.2019
	№ 191-р

О реализации мероприятий, направленных на просвещение и

информирование населения муниципального образования Веневский район о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства
         В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (с последующими изменениями), Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышения качества жилищно-коммунальных услуг» УТВЕРДИТЬ:
         1. Порядок информирования средств массовой информации о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства (Приложение 1).

         2. Порядок размещения на сайте местного самоуправления в сети Интернет информации о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства (Приложение 2).

3. Порядок организации информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности (Приложение 3).

4. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации муниципального образования Веневский район
	А.Г. Шубчинский

Приложение 1

к распоряжению администрации
муниципального образования

Веневский район
от 17.04.2019 № 191-р
ПОРЯДОК

информирования средств массовой информации о принимаемых органами  местного самоуправления мерах в сфере
жилищно-коммунального хозяйства
1.
Настоящий порядок разработан в целях реализации мероприятий по просвещению и информированию населения муниципального образования Веневский район о принимаемых органами муниципального образования мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2019-2025 годы, а также в целях обеспечения реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (с последующими изменениями) при реализации региональных адресных программ на территории муниципального образования Веневский район.
2. Ответственным за взаимодействие со средствами массовой информации в рамках просветительской и информационной деятельности является муниципальное учреждение администрации муниципального образования Веневский район «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства» в лице директора управления.
3. «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства» в     рамках осуществления просветительской и информационной деятельности информирует не реже одного раза в месяц средства массовой информации о принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования Веневский район мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства путем рассылки развернутых информационных пресс-релизов по адресам электронной почты, указанным в Перечне средств массовой информации муниципального образования Веневский район, являющихся адресатами рассылки информации в сфере жилищно-коммунального хозяйства, согласно приложению к настоящему Порядку.
 Приложение

к  порядку информирования средств массовой информации о принимаемых органами  местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства
ПЕРЕЧЕНЬ
средств массовой информации муниципального образования Веневский район, являющихся адресатами рассылки информации в сфере
жилищно-коммунального хозяйства
Таблица

	№ п/п
	Наименование СМИ
	Ф.И.О. главного редактора и журналистов, ведущих тематику ЖКХ и строительства с их контактными телефонами и электронными адресами
	Адрес сайта СМИ в сети Интернет
	Электронный адрес СМИ, предназначенный для получения пресс-релизов

	1
	Красное знамя. Веневский район

	Машнина Елена Николаевна
	http://gazeta-venev.ru
	gazeta-venev@tularegion.org

Приложение 2
к распоряжению администрации

муниципального образования

Веневский район
от 17.04.2019 № 191-р
ПОРЯДОК
размещения на сайте администрации муниципального образования

Веневский район в сети Интернет информации о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере
жилищно-коммунального хозяйства
          Раскрытие информации, направленной на информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере, осуществляется муниципальным учреждением администрации муниципального образования Веневский район «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства» в соответствии с действующим законодательством на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": https://venev.tularegion.ru.
1. На указанном ресурсе регулярно обеспечивается информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе:

- комментарии и разъяснения специалистов и экспертов по запросам граждан;

- информирование населения об общественно значимых изменениях в законодательстве в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- контактная информация:
а)  органов государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля, осуществляющих регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

б) общественных приемных органов местного самоуправления муниципального образования Веневский район.
2. Ответственным органом за размещение и обновление информации в рамках просветительской и информационной деятельности на сайте https://venev.tularegion.ru является «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства» совместно с отделом по МСУ и информационным технологиям.
Приложение 3
к распоряжению администрации

муниципального образования

Веневский район
от 17.04.2019 № 191-р
ПОРЯДОК
организации информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности
1. Муниципальным учреждением администрации муниципального образования Веневский район «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства» организует проведение с привлечением отдела по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности.

2. Порядок организации таких мероприятий предусматривается правовыми актами с указанием органов исполнительной власти, образовательных учреждений, ответственных за организацию курсов, рекомендуемой тематики, их продолжительности с указанием периодичности проведения не реже двух раз в год.
	Периодичность
	Место проведения информационных курсов, семинаров
	Тематика информационных курсов, семинаров
	Ответственный за проведение (должность)

	1
	2
	3
	4

	Не реже двух раз в год
	г. Венев, пл. Ильича, д. 4.
Администрация муниципального образования Веневский район
	Информационный курс для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов по изменениям в сфере жилищного законодательства (продолжительность курса - 2 часа)
	Директор «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;
Начальник отдела по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район

	Не реже двух раз в год
	г. Венев, пл. Ильича, д. 4.

Администрация муниципального образования Веневский район
	Семинар для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности по вопросам участия в программах переселения граждан из аварийного жилья и капитальному ремонту многоквартирных домов согласно Федеральному закону от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" (продолжительность семинара - 2 часа)
	Директор «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

начальник отдела по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район